
$
Af

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
Coordenadoria de Administração Geral

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ng 02/2023 – RUSP

COMUNICADO SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO

PROCESSO Ng 2021.1.13149.1.9 e Volumes

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS FACILITADORAS DE AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES,
ESPECIALIZADAS EM SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DE VALE - REFEIÇÃO.

Comunicamos que, em ato de 25/10/2023, a Coordenadora de Administração Geral adjunta, nos termos do
subÊtem 9.2. do Edital, HOMOLOGOU o julgamento do procedimento de seleção instaurado por meio do
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO ng 02/2023 - RUSP, em conformidade com os requisitos expressos no
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, no Parecer PG.P. 344/2023 - RUSP, bem como no resultado da análise da
Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria Interna CODAGE ng 06/2023, publicada no DOE de
09/10/2023 – Caderno Executivo - Seção III - pág. 106 e no site www.usp.br/ticitacoes.

Foram declaradas CREDENCIADAS as empresas SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A.,
TICKET SERVIÇOS S/A, VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. e VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO
S/A

A publicação do referido ato foi veiculada
Seção III – pág. 182.

no Diário Ojjcial do Estado (DOE) – Caderno

São Paulo, 2Ç&/out-à CFd

Bbb

Fgcomissãl denciamento
Íoria da USP

Executivo

\



182 – São Paulo, 133 (103) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III quinta-feira, 26 de outubro de 2023

aos autos, este certame, do tipo menor preço, foi adjudicado pela 
pregoeira, no sistema eletrônico, para as empresas:

• - DESINTEC CONTROLE AMBIENTAL EIRELI, lote 1 (um), no 
valor total R$ 9.000,0000 (nove mil reais).

• - RP SERVICOS, SOLUCOES E TERCEIRIZACAO LTDA, lote 
2 (dois), no valor total R$ 7.700,000 (sete mil e setecentos 
reais), lote 3 (três) no valor total R$ 36.600,00 (trinta e seis mil 
e seiscentos reais) e lote 4 (quatro) no valor total R$ 22.000,00 
(vinte e dois mil reais).

• - GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS, lote 5 (cinco) no 
valor total R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) 
e lote 8 (oito) no valor total R$ 29.924,80 (vinte e nove mil e 
novecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).

• - PAULO ROBERTO MARCELINO & CIA LTDA, lotes 6 (seis) 
no valor total R$ 39.950,00 (trinta e nove mil e novecentos e 
cinquenta reais) e lote 7 (sete) no valor total R$ 10.890,00 (dez 
mil e oitocentos e noventa reais).

• - SMK SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO LTDA, lote 9 (nove) no 
valor total R$ 8.814,50 (oito mil e oitocentos e quatorze reais 
e cinquenta centavos), lote 10 (dez) no valor total R$ 6.615,00 
(seis mil e seiscentos e quinze reais), lote 11 (onze) no valor 
total R$ 11.979,32 (onze mil e novecentos e setenta e nove 
reais e trinta e dois centavos) e lote 12 (doze) no valor total R$ 
19.989,96 (dezenove mil e novecentos e oitenta e nove reais e 
noventa e seis centavos).

Do ato não houve manifestação para interposição de recur-
so, durante a Sessão Pública.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
REITORIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2023 – RUSP
PROCESSO Nº 2021.1.13149.1.9 e volumes
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS FACILITADORAS 

DE AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DE VALE-REFEIÇÃO

Despacho da Coordenadora de Administração Geral Adjun-
ta, de 25/10/2023

“Nos termos do subitem 9.2. do Edital, HOMOLOGO o jul-
gamento do presente procedimento de seleção, instaurado por 
meio do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2023 - RUSP, 
em conformidade com os requisitos expressos no ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA, no Parecer PG.P. 344/2023 - RUSP, bem 
como no resultado da análise da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria Interna CODAGE nº 06/2023, publicada 
no DOE de 09/10/2023 – Caderno Executivo - Seção III - pág. 106 
e no site www.usp.br/licitacoes.

Declaro credenciadas as empresas SODEXO PASS DO 
BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A., TICKET SERVIÇOS S/A, 
VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. e VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS 
DE PROCESSAMENTO S/A.”

 PRÓ-REITORIAS
 Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Reitoria da Universidade de São Paulo
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 63/2023 - PRIP
PROCESSO Nº: 23.1.09637.01.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102128100582023OC00202
A Reitoria da Universidade de São Paulo torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 63/2023 - PRIP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é ERVILHA, FEIJAO, GRAO DE BICO e LENTILHA, 
conforme especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 26/10/2023 a partir das 00h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 13/11/2023 
às 10h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 26/10/2023, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA 
AGRICULTURA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA – CENA/

USP.
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 014/2023 – CENA/USP.
PROCESSO Nº: 23.1.711.64.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102152100582023OC00018
O CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA – 

CENA/USP, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALI-
ZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO BEC, 
SOB N°: 014/2023 – CENA/USP, DO TIPO MENOR PREÇO, TENDO 
COMO OBJETO CONTAINERS MARÍTIMOS DRY 40 PÉS, REMA-
NUFATURADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. A DATA PARA 
INÍCIO DO PRAZO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔ-
NICAS SERÁ DIA 26/10/2023 A PARTIR DAS 08H00, ESTANDO A 
SESSÃO DE DISPUTA AGENDADA PARA O DIA 10/11/2023 ÀS 
09H00. O ACESSO À SESSÃO SERÁ POR INTERMÉDIO DO SISTE-
MA ELETRÔNICO DE CONTRATAÇÕES DENOMINADO "BOLSA 
ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - SISTEMA BEC/SP" POR INTERMÉDIO DO SÍTIO WWW.
BEC.SP.GOV.BR. O EDITAL NA ÍNTEGRA SE ENCONTRARÁ DISPO-
NÍVEL A PARTIR DO DIA 26/10/2023, ALÉM DA PÁGINA DA BEC, 
CITADA ANTERIORMENTE, NOS SEGUINTES ENDEREÇOS: WWW.
USP.BR/LICITACOES, WWW.CENA.USP.BR/LICITACOES E WWW.
IMPRENSAOFICIAL.COM.BR.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA – CENA/

USP
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 015/2023 – CENA/USP
PROCESSO Nº: 23.1.721.64.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102152100582023OC00021
O CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA 

TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ LICITA-
ÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO BEC, SOB N°: 
015/2023 – CENA/USP, DO TIPO MENOR PREÇO, CUJO OBJETO 
É SERVIDOR PARA INFORMÁTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
A DATA PARA INÍCIO DO PRAZO DE RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS ELETRÔNICAS SERÁ DIA 26/10/2023 A PARTIR DAS 
08H00. A SESSÃO DE DISPUTA ESTÁ AGENDADA PARA O DIA 
13/11/2023 ÀS 09H00. O ACESSO À SESSÃO SERÁ POR INTER-
MÉDIO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE CONTRATAÇÕES DENO-
MINADO "BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO - SISTEMA BEC/SP" POR INTERMÉDIO 
DO SÍTIO WWW.BEC.SP.GOV.BR. O EDITAL NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO DIA 26/10/2023, ALÉM 
DA PÁGINA DA BEC, CITADA ANTERIORMENTE, NOS SEGUINTES 
ENDEREÇOS: WWW.USP.BR/LICITACOES, WWW.CENA.USP.BR/
LICITACOES E WWW.IMPRENSAOFICIAL.COM.BR.

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na FUNDAÇÃO DE AMPARO À PES-

QUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO - FAPESP a licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023, OC. 
481101480452023OC00025, referente ao Processo SEI Nº 
255.00000245/2023-21, destinada à participação ampla, a ser 
realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do 
Estado de São Paulo – BEC/SP”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERACIONA-
LIZAÇÃO DE SISTEMAS DIGITAIS E VIRTUAIS DE ÁUDIO, VÍDEO, 
STREAMING E INFORMÁTICA EM EVENTOS INSTITUCIONAIS, 
de forma fracionada e sob demanda, pelo regime de emprei-
tada por preço unitário. A realização do pregão será no dia 
10/11/2023, a partir das 09:30 horas. O edital na integra estará 
disponível para consulta e/ou retirada nos sites www.bec.sp.gov.
br e https://fapesp.br/index.php/pregoeseletronicos.

São Paulo, 25 de outubro de 2023.
 DESPACHO
Nº do Processo: 255.00000246/2023-76
Interessado: Gerência Administrativa
Assunto: Alienação dos Veículos Honda Civic placas, ETO- 

2105, ETO-2108 ETO-2110 e ETO-2103
Número de referência: dp9022023
DESPACHO GLPS Nº 902/2023
Nos termos do artigo 66, inciso III, da Portaria nº 36/2020 e 

diante do que consta dos autos HOMOLOGO todos os procedi-
mentos referentes ao Leilão Público nº 001/2023, considerando 
o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Declaro vencedores pelo critério de maior lance oferta-
do através de lances, nos termos da Ata da Sessão Pública 
(10484784), os arrematantes:

Lote 1 - Honda Civic placas ETO 2103, ao Sr. Sergio Antonio 
Ferrari, CPF nº 648.687.378-72, no valor de R$ 34.914,33;

Lote 2 - Honda Civic placas ETO 2105, ao Sr. Eraldo Lima 
de Campos, CPF nº 077.603.868-00, no valor de R$ 34.914,33;

Lote 3 - Honda Civic placas ETO 2108, ao Sr. Leandro 
Augusto de Almeida Fernandes, CPF nº 311.779.328-30, no valor 
de R$ 34.914,33;

Lote 4 - Honda Civic placas ETO 2110, ao Sr. Sergio Luiz da 
Silva, CPF nº 079.340.638-22, no valor de R$ 34.914,33.

Os veículos arrematados serão liberados para retirada 
somente após a publicação da homologação do procedimento 
licitatório no Diário Oficial e da expedição da devida Autorização 
de Retirada pelo Diretor Administrativo da FAPESP, conforme 
previsto no item 6.1., do Edital.

Publique-se no Diário Oficial e disponibilize a decisão no 
www.fapesp.br.

São Paulo, 25 de outubro de 2023.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto – FAMERP
Encontra-se reaberto na FAMERP, o pregão eletrônico 

nº 13/2023 objetivando a compra de material para de pro-
jetores multimídia. A sessão pública será realizada na data 
de 09/11/2023, às 09h00min, através da Bolsa Eletrônica de 
Compras do Estado de São Paulo – BEC, oferta de compra 
482701480612023OC00021. Parecer Jurídico CJ/HCFMRP nº 
348/2023, PTRES 486103, ND 449052, fonte 150140001. As 
informações estão disponíveis no sitio www.bec.sp.gov.br.

São José do Rio Preto, 26/10/2023.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA PAULA SOUZA, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023 , tipo MENOR PREÇO, 
OC.482801480622023OC00176, referente ao Processo nº 
136.00019708/2023-11, a ser realizado por intermédio do sis-
tema eletrônico de contratações, denominado “Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo – BEC/SP”, 
cujo objeto é SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS CLASSE II - A (NÃO INERTE) E/OU CLASSE 
II - B (INERTES). a realização do pregão será no dia 10 de novem-
bro de 2023, a partir das 09h00 min. O edital na integra, estará 
disponível para consulta e/ou retirada no site www.bec.sp.gov.
br e https://dmp.cps.sp.gov.br/licitacoes/.

  EXTRATO DE ADITAMENTO
Resumo do 3º TERMO ADITIVO referente ao CONTRATO 

CEETEPS Nº 142/2021 - PROCESSO CEETEPS Nº 1488956/2018 
– CONCORRÊNCIA Nº 02/2021 – OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
DO BLOCO ADMINISTRATIVO/PEDAGÓGICO E REFORMA DO 
GINÁSIO EXISTENTE PARA IMPLANTAÇÃO DA FATEC RIO 
CLARO, localizada Rua Dois, 2877 – Vila Operária – RIO CLARO/
SP – Contratada: PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
localizada na Rua Caiubi, 967 – Perdizes – SÃO PAULO/SP. 
Aditamento contemplando: Acréscimo no prazo contratual de 
90 (noventa) dias, passando o prazo de vigência originalmente 
pactuado para 1010 (hum mil e dez) dias e acréscimo no valor de 
R$ 1.106.187,83 (hum milhão, cento e seis mil, cento e oitenta 
e sete reais e oitenta e três centavos) destinado aos recursos de 
construção. Por sua vez os decréscimos de serviços de constru-
ção, se darão no valor de R$ 80.985,82 (oitenta mil, novecentos 
e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) destinado aos 
recursos de construção. Já os acréscimos de serviços de reforma, 
decorrentes do presente termo de aditamento serão no importe 
de R$ 136.771,66 (cento e trinta e seis mil, setecentos e setenta 
e um reais e sessenta e seis centavos) destinado aos recursos de 
reforma. Por sua vez os decréscimos de serviços de reforma, se 
darão no valor de R$ 35.806,92 (trinta e cinco mil, oitocentos 
e seis reais e noventa e dois centavos) destinado aos recursos 
de reforma. passando o valor originalmente pactuado para R$ 
14.130.437,22 (quatorze milhões, cento e trinta mil, quatrocen-
tos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos).

Data da assinatura: 24 de outubro de 2023.
 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 

SOUZA
RESULTADO DE PREGÃO
Processo: 136.00019970/2023-66
Pregão Eletrônico: 092/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 

MINERAL-GALÃO
Interessado: CENTRO PAULA SOUZA
Oferta de Compra: 482801480622023OC00160
Após abertura da sessão pública, análise das propostas, 

negociações e análise dos documentos de habilitação e, con-
siderando que os preços obtidos para o objeto pretendido são 
aceitáveis à vista da pesquisa de preços efetuada, o pregoeiro 
habilitou a empresa:

• - MARIA ANGELA DE MORAES LTDA-ME, para o item 
01(um) no valor total de R$ 8.880,00 (oito mil, oitocentos e 
oitenta reais);

Do ato não houve manifestação para interposição de recur-
so, durante a Sessão Pública.

 RESULTADO DE PREGÃO
Processo nº 136.00027513/2023-45, Pregão Eletrônico nº 

093/2023 oferta de compra 482801480622023OC00140 SERVI-
ÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS D’AGUA E RESER-
VATÓRIOS, conforme ata de procedimento e julgamento inserida 

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 CENTRO DE ESTUDOS

 DESPACHO DO PROCURADOR DO ESTADO RESPONDENDO 
PELO EXPEDIENTE DO CENTRO DE ESTUDOS

EXTRATO DE REAJUSTE
Processo SEI nº 023.00000756/2023-02
Contratante: Centro de Estudos da PGE.
Contratada: GRUPO JKM ALIMENTAÇÃO LTDA
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de alimenta-

ção preparada no formato coffee-break
De acordo com as informações prestadas pela Sra. Diretora 

do Serviço de Administração, nos termos da Cláusula Sétima do 
contrato CE nº 04/2023, aprovo o reajuste referente ao período 
de setembro de 2022 a setembro de 2023, com base na varia-
ção do IPC/FIPE, a ser aplicado a favor da empresa Grupo JKM 
Alimentação Ltda.

 PARCERIAS EM INVESTIMENTOS

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Termo de Contrato
Número do Processo: 021.00002086/2023-15
Código Único: 20231220081
Número do Contrato: SPI Nº 007/2023
Número do Parecer Jurídico: NPT n.º 161/2023
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação
Contratante: SECRETARIA DE PARCERIAS EM INVESTI-

MENTOS
Contratada: Foxhound Serviços Técnicos Ltda – EPP
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conser-

vação predial, com disponibilização de mão de obra, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos

Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias, consecutivos e 
ininterruptos, contados de 10/11/2023

Valor total estimado do contrato: R$ 260.117,75 (duzen-
tos e sessenta mil, cento e dezessete reais e setenta e cinco 
centavos).

Classificação dos Recursos: 001 – Tesouro do Estado
Data da Assinatura: 24/10/2023.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGA-
DOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO – ARTESP.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 0443/ARTESP/2021.
CONTRATANTE: ARTESP.
PROCESSO ARTESP Nº 134.00003620/2023-34.
CONTRATADA: CONSÓRCIO FISCALIZADOR RODOVIÁRIO 

– ECE, formado pelas empresas NOVA ENGEVIX ENGENHA-
RIA E PROJETOS S/A, COMAP CONSULTORIA, MARKETING 
E PLANEJAMENTO LTDA e EPT ENGENHARIA E PESQUISAS 
TECNOLÓGICAS S/A.

CNPJ: 00.103.582/0001-31, 65.010.415/0001-91 e 
60.730.645/0001-01 respectivamente.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2019.
OBJETO: Prestação de serviços de “apoio a fiscalização” da 

operação, tráfego e equipamentos, sinalização e elementos de 
segurança para auxílio às atividades de competência legal da 
diretoria de operações - DOP da Artesp quanto à fiscalização dos 
lotes 1, 3, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 
e 27, outorgado à exploração das concessionárias, integrantes 
do GRUPO 07.

FINALIDADE: Celebração do 1º Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº 0443/ ARTESP/2021, para formalizar a alteração 
de endereço da consorciada NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E 
PROJETOS S.A para Rodovia Admar Gonzaga, n° 440, 8º Andar - 
Itacorubi, Florianópolis/SC – CEP: 88034-000, de acordo com as 
alterações realizadas na Ata da Assembleia Geral Extraordinária 
realizada em 31 de maio de 2022, devidamente registrada na 
Junta Comercial do Estado de Santa Catarina – JUCESC.

DATA DA EMISSÃO: 23/10/2023.
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGA-

DOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO – ARTESP.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 0446/ARTESP/2021.
CONTRATANTE: ARTESP.
PROCESSO ARTESP Nº 134.00003622/2023-23.
CONTRATADA: CONSÓRCIO FISCALIZADOR RODOVIÁRIO 

– ECE, formado pelas empresas NOVA ENGEVIX ENGENHA-
RIA E PROJETOS S.A, COMAP CONSULTORIA, MARKETING 
E PLANEJAMENTO LTDA. e EPT ENGENHARIA E PESQUISAS 
TECNOLÓGICAS S.A.

CNPJ: 00.103.582/0001-31, 65.010.415/0001-91 e 
60.730.645/0001-01 respectivamente.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2019.
OBJETO: Prestação de serviços de “apoio a fiscalização” da 

operação, tráfego e equipamentos, sinalização e elementos de 
segurança para auxílio às atividades de competência legal da 
Diretoria de Operações - DOP da Artesp quanto à fiscalização 
dos lotes 1, 3, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26 e 27, outorgado à exploração das concessionárias, inte-
grantes do GRUPO 13.

FINALIDADE: Celebração do 1º Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº 0446/ ARTESP/2021, para formalizar a alteração 
de endereço da consorciada NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E 
PROJETOS S.A para Rodovia Admar Gonzaga, n° 440, 8º Andar - 
Itacorubi, Florianópolis/SC – CEP: 88034-000, de acordo com as 
alterações realizadas na Ata da Assembleia Geral Extraordinária 
realizada em 31 de maio de 2022, devidamente registrada na 
Junta Comercial do Estado de Santa Catarina – JUCESC.

DATA DA EMISSÃO: 23/10/2023.
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGA-

DOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO – ARTESP.
COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023
A Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de 

Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais normas com-
plementares pertinentes e de conformidade com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, torna público que se acha 
aberta licitação abaixo:

PROCESSO SEI! nº 134.00000084/2023-15
MODALIDADE: Concorrência
TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e Preço
OBJETO: Prestação de Serviços Especializados de Enge-

nharia e Apoio Técnico às atividades de competência legal 
da Diretoria de Procedimentos e Logística - DPL, quanto ao 
Atendimento dos Objetivos Fundamentais no que diz respeito à 
Prestação de Serviços Públicos de Transporte Coletivo.

LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: Rua Igua-
temi, nº 105 - 2º Andar - Auditório - Itaim Bibi - São Paulo/SP, 
designada para o dia 14/12/2023 às 10h30min.

O ENVELOPE Nº 1 - PROPOSTA TÉCNICA, o ENVELOPE Nº 
2 - PROPOSTA DE PREÇOS, o ENVELOPE Nº 3 - HABILITAÇÃO 
e as declarações complementares serão recebidos pela Unida-
de Contratante em sessão pública que será realizada no dia, 
horário e local acima indicados, sendo conduzida pela Comissão 
Julgadora da Licitação.

O Edital poderá ser obtido gratuitamente no endereço ele-
trônico http://www.imprensaoficial.com.br. A versão completa 
contendo as especificações, desenhos e demais documentos 
técnicos relacionados à contratação, poderá ser obtida na sede 
da Unidade Contratante, mediante simples requerimento ou por 
meio eletrônico, no endereço eletrônico: www.artesp.sp.gov.br.

Valor:
R$ 1.064.202,00
2
Licitante: EDUARDO PARISOTTI DE OLIVERA - CNPJ 

05.791.347/0001-13
Valor:R$ 320.001,00
3
Licitante: CAJARI Serraria, Marcenaria e Comércio de 

Madeiras LTDA - CNPJ 07.878.646/0001-15
Valor: R$ 697.260,00
4
Licitante: CAJARI Serraria, Marcenaria e Comércio de 

Madeiras LTDA - CNPJ 07.878.646/0001-15
Valor: R$ 18.457,00
8
Licitante: SÉRGIO SCIARRETTA FILHO - CNPJ 

10.532.453/0001-12
Valor: R$ 1.094.417,00
10
Licitante: OLIPINUS Comércio de Madeira e Transporte LTDA 

- CNPJ 17.626.606/0001-30
Valor: R$ 844.500,00
11
Licitante: LUCRAMAD Comércio de Madeiras LTDA – ME 

CNPJ 07.817.676/0001-11
Valor: R$ 580.580,00
Declaro como REVOGADO os Lotes 5, 6, 7, 9 e 12 Desertos 

por não termos recebido lances.
DE, na data da assinatura digital.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
 PROCESSO SEI 262.00002692/2023-62
INTERESSADO: FUNDAÇÃO FLORESTAL
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (TRITURADOR E 

ROÇADEIRA) PARA O PARQUE ESTADUAL JUQUERY - RECURSOS 
CCA

Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 
Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, 
HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO 
DA NOTA DE EMPENHO do Pregão Eletrônico nº E-099/2023 
– Oferta de Compras nº 261101260452023OC00228, no valor 
total de R$94.499,98 (noventa e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e oito centavos), a favor da 
empresa: ITEM 1 - R$ 88.000,00 MARTINI-COM E IMPORTAÇÃO 
LTDA (46.050.464/0001-03) E ITEM 2 - R$ 6.499,98 COMERCIAL 
AGROPECUARIA SCARPARO LTDA EPP (56.780.901/0001-06), 
referente à Aquisição de equipamentos (triturador e roçadeira) 
para o Parque Estadual Juquery - Recursos CCA, bem como 
o cancelamento do saldo de reserva se houver. Parecer AJ nº 
455/2023.

DE, na data da assinatura digital.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
 Nº do Processo: 262.00002620/2023-15
Interessado: DMI/GM/Parque Estadual Juquery
Assunto: Aquisição de 04 sopradores de folhas - PE Juquery 

- Recurso CCA
Diante dos elementos dos autos e informação do SLC, 

declaro FRACASSADO bem como REVOGO o Pregão Eletrônico 
E-98/23, que trata da AQUISIÇÃO DE SOPRADOR DE FOLHAS 
PARA O PARQUE ESTADUAL JUQUERY - PEJY, pois conforme Ata 
anexa, nenhuma licitante ofertou proposta e equipamento que 
atendesse a especificação solicitada em Edital. Autorizo o envio 
a área solicitante para análise da especificação e republicação 
da aquisição.

DE, na data da assinatura digital.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 Diretoria de Administração
Extrato de Contrato
Contrato 22.276-8 - Contratante DER – SEI 

139.00012337/2023-62 – Contratada MMF PROJETOS DE ENGE-
NHARIA E ARQUITETURA LTDA – Edital 111/2021-CV – Assinatu-
ra 25/10/2023 – Valor – R$ 237.626,04 – Objeto – Contratação 
de empresa especializada para a elaboração de estudos de 
alternativas e projeto executivo para a recuperação/substituição 
da galeria existente no km 39+950m da SP 147, Município de 
Itapira. - Vigência contratual 09 meses.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES
 Divisão Regional de Assis
 EMISSÃO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO BEC - Nº DO PROCESSO: 

139.00030090/2023-66
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00123 e 2023NE00124
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-

GEM / SÉTIMA DIVISÃO REGIONAL - ASSIS/SP
CONTRATADA: TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITO-

RIO LTDA – CNPJ 47.853.538/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
DATA DA EMISSÃO: 19-10-2023. VALOR: R$ 1.451,00 - UGE: 

262201, PROGRAMA DE TRABALHO: 26122160560920000, 
FONTE 150140001, NATUREZA DA DESPESA: 33903040 e 
33903041, DO EXERCÍCIO DE 2023.

 EMISSÃO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO BEC - Nº DO PROCESSO: 

139.00030090/2023-66
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00125
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-

GEM / SÉTIMA DIVISÃO REGIONAL - ASSIS/SP
CONTRATADA: SISTECNICA INFORMATICA E SERVIÇOS 

EIRELI – CNPJ 53.249.470/0001-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
DATA DA EMISSÃO: 19-10-2023. VALOR: R$ 644,00 - UGE: 

262201, PROGRAMA DE TRABALHO: 26122160560920000, 
FONTE 150140001, NATUREZA DA DESPESA: 33903060, DO 
EXERCÍCIO DE 2023.

 EMISSÃO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO BEC - Nº DO PROCESSO: 

139.00030090/2023-66
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00126
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-

GEM / SÉTIMA DIVISÃO REGIONAL - ASSIS/SP
CONTRATADA: SUPRICORP SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ 

54.651.716/0011-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
DATA DA EMISSÃO: 19-10-2023. VALOR: R$ 1.782,00 - UGE: 

262201, PROGRAMA DE TRABALHO: 26122160560920000, 
FONTE 150140001, NATUREZA DA DESPESA: 33903040, DO 
EXERCÍCIO DE 2023.

 Divisão Regional de São Vicente
 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO VICENTE/DR.5
Encontra-se aberto na QUINTA DIVISÃO REGIONAL DO 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM –DR.5/DER, 
conforme Parecer Referencial CJ/DER nº 4/2023, Resolução PGE 
nº 29/2015 autuados ao Processo SEI nº 139.00033914/2023-
50 - 262207260512023OC00026, destinado ao AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL (GARRAFA DE 500 ML.) PARA A 2ª CIA 
DE POLÍCIA RODOVIÁRIA, do tipo MENOR PREÇO que será 
realizado no dia 09/11/2023 a partir das 09:00 horas, através 
do site http://www.bec.sp.gov.br. O Edital completo e demais 
informações estarão disponíveis nos site http://www.der.sp.gov.
br ou http://www.e-negociospublicos.com.br; e ainda na Seção 
de Compras da DR.5, sito a Rua Dr. Fernando Costa nº 155 - Vila 
Couto - Cubatão/SP, fones (13)3362.6606, no horário das 08:30 
hs. às 11:30 hs. e das 13:30 hs. as 16:30 hs.

2449690
Retângulo


